
 COPIA 

 

COMUNE DI FRASSILONGO 

GAMOA’ VA GARAIT 

(Provincia di Trento) 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON  

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA –  

COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME – COMUNE DI FIEROZZO– COMUNE PALU’ DEL FERSINA – 

COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.   38   della Giunta Comunale 
 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 2019 – 1° PROVVEDIMENTO. 

 

L'anno duemilaDICIANNOVE addì  3  del mese di  settembre   alle ore 07,45 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
 
 

 presente assente 

GROFF Bruno – Sindaco X  

ZANEI Giorgio – Vicesindaco X  

POJER Cinzia – Assessore X  

 
 
 
 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. Oliviero Battisti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BRUNO GROFF nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Deliberazione della Giunta comunale  N.  38  dd.  03 settembre 2019. 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 2019 – 1° PROVVEDIMENTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Riscontrato che le spese sotto elencate rientrano espressamente tra le spese di rappresentanza ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 della L.R. 14.08.1986 n. 4, in quanto riguardano la vita di relazione del Comune e 

sono volte a suscitare interesse, attenzione e apprezzamento per l’attività del Comune nei confronti della 

collettività; 

 

Considerato che le spese sotto esposte sono sostenute per mantenere od accrescere il prestigio 

dell’amministrazione comunale”: esse “trovano il loro fondamento nella esigenza che il comune ha, in 

rapporto ai propri fini istituzionali, di manifestarsi all’esterno e devono essere finalizzate, nella vita di 

relazione del comune, all’intento di far conoscere ed apprezzare l’attività svolta in favore della 

collettività 

 

Visto che l’art. 215 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 prevede in particolare : 

 

2. Sono da considerarsi spese di rappresentanza ammissibili quelle concernenti: 

omissis … 

b) colazioni di lavoro in occasione di ricevimenti; 

omissis 

h) onoranze funebri relative a dipendenti deceduti in attività di servizio o a persone che hanno 

rappresentato il comune o che, con la loro opera, abbiano dato lustro e prestigio al medesimo; 

omissis 

 

Visto lo scontrino fiscale presentato dal Sindaco per l'acquisto di una corona di fiori in merito alla 

funzione funebre di un ex consigliere che ammonta ad Euro 150,00. 

Vista la fattura  n. 02/PA dd. 03/11/2018 emessa dall’Albergo Kamauz di Froner Rosanna e C. s.n.c. con 

sede in Maso Frunt, 147 Frassilongo, per la colazione di lavoro per intervento somma urgenza,  

dell’importo di Euro 180,00 I.V.A. inclusa; 

 

Accertato che il Bilancio per l’esercizio finanziario in corso presenta sufficiente disponibilità; 

Visto che: 

in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù del 

Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la gestione associata delle attività e i 

compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm. 

l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione designano il 

Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata. La natura dirigenziale 

della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta la gestione associata, anche con 

riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti. 

I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla preposizione 

delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la nomina dei responsabili 

delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e delle Posizioni organizzative di Alta 

Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”; 



la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i servizi in 

gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la gestione associata; 

Considerata la competenza trasversale delle figure dei Vicesegretari ad esaurimento; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla proposta di deliberazione relativa 

all’oggetto hanno espresso: 

− in data 03/09/2019 parere tecnico–amministrativo favorevole espresso da parte del Dirigente della 

Direzione Generale del Comune di Pergine Valsugana; 

− in data 03/09/2019 parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine 

alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 19 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 con il relativo DUP; 

Vista la propria deliberazione n. 1 del 15.01.2019 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021, parte finanziaria e obiettivi gestionali da assegnare per l’anno 2019; 

Dopo esauriente discussione, ad unanimità dei componenti presenti e votanti in forma palese per alzata 

di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di dare atto che la spesa in argomento, ordinata dal Sindaco, rientra tra le spese di 

rappresentanza e pertanto è soggetta a particolare regime ai sensi dell’art. 215 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

2. Di liquidare e pagare, per le ragioni indicate in premessa, la somma di Euro 330,00 come da 

documentazione depositata agli atti; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di Euro 330,00 al capitolo 1121/1, intervento 1010102, 

competenza, del corrente bilancio di previsione, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige;  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 

giorni; 

ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono tra loro alternativi 



 

 

 

COMUNE DI FRASSILONGO 

GAMOA’ VA GARAIT 

(Provincia di Trento) 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON  

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA –  

COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME – COMUNE DI FIEROZZO– COMUNE PALU’ DEL 

FERSINA – COMUNE DI VIGNOLA FALESINA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE DI RAPPRESENTANZA 2019 – 1° PROVVEDIMENTO. 

 

 

DELIBERA GIUNTALE N.  _38_  del   03.09.2019             

 

 

 

Pareri Istruttori – ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2,. 

Parere in Ordine alla Regolarità Tecnico – Amministrativa 

Il sottofirmato DIRIGENTE GENERALE esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla sola regolarità tecnico - 
amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 
 
 

 

Frassilongo, 03/09/2019                                                                               IL DIRIGENTE  

F.to  (dott. Giuseppe Dolzani) 
 

 
 

   

Parere in Ordine alla Regolarità Contabile 

Il sottofirmato RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla  

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata.  

Frassilongo,  03/09/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to   (dott. Oliviero Battisti) 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

       IL SINDACO                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to        Bruno Groff F.to     dott. Oliviero Battisti 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il      presente    verbale    è     in     pubblicazione    sul     sito   www.albotelematico.tn.it    
dal  

05 settembre 2019 per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

 

Lì,  05/09/2019                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to     dott. Oliviero Battisti 

 

 

La deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta il 16.09.2019 ai sensi dell’art. 
183 comma 3 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to    dott. Oliviero Battisti 
 

 

 

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, 05/09/2019 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eletta Corn 

 
 


